

RTU studiju kurss "Muitas darbības organizēšana un kontrole"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IMP303
Nosaukums	Muitas darbības organizēšana un kontrole
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Aivars Gulbis - Docents (praktiskais)
Mācībspēks	Andejs Valbahs - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem Ināra Gargazeviča - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 4.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Muitas administratīvās struktūras un organizācija. Muitas procedūras un to organizēšana. Preču pārbaude. Preču un transporta līdzekļu pārvietošana pāri LR muitas robežai. Muitas maksājumi un to pielietošana. Muitas brokeri. Muitas kontrole un tās formas. Informācijas vākšana, apkopošana un riska analīzes pamatprincipi.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Muitas darbības organizēšana un kontrole ir mācību priekšmets, kura noslēgumā students izprātis muižošanas procesa sastāvdaļas, tai skaitā preču deklarēšanas un muitas kontroles veidus, pārzinās muitas brokera, muitas noliktavu u.c. ar muitas jomu saistītās uzņēmējdarbības pamatprincipus un informācijas vākšanas, apkopošanas un riska analīzes pamatprincipus.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Katras tēmas ietvaros studentam papildus lekciju materiālam jāizmanto literatūra, starptautiskie reģionālie un nacionālie normatīvie dokumenti, jārisina praktiski uzdevumi, jāveic situāciju analīze un jāizpilda testi.
Literatūra	1) Starptautiskie normatīvie dokumenti (KIOTO, CMR, TIR, ATA un CITES konvencijas). 2) Savienības Muitas kodekss (SMK) (EPP regula Nr. 952/2013). 3) SMK Komisijas Deleģētā regula (DA) (regula Nr. 2015/2446), https://www.vid.gov.lv/lv/delegeta-regula-da 4) SMK Komisijas Īstenošanas regula (IA) (regula Nr. 2015/2447), https://www.vid.gov.lv/lv/istenosanas-regula-ia 5) Padomes regula (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu 6) PADOMES REGULA (EK) Nr. 1186/2009 (2009. gada 16. novembris), ar kuru izveido Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem 7) LR Muitas likums, stājies spēkā 01.05.2004. 8) Likums „Par Valsts ieņēmumu dienestu”, „Latvijas Vēstnesis”, Nr.105, 1993. 9) A.Gulbis, A.Čevers, Muitas darbības pamati, RTU, R, 2006. - 2014. 10) ES, PTO un LR normatīvie dokumenti internetā.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Zināšanas muitas likumdošanā, datormācībā, muitas darbības pamatos, harmonizētajā sistēmā, ētikā, saskarsmes psiholoģijā

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Preču pārvietošana pāri muitas robežai. Muitas teritorija un muitas robeža.	10	14	4	16
Preču muižošana, pirmsmuižošanas darbības	12	16	6	20
Preču deklarēšana, tās veidi, deklarētājs, deklarētāja pārstāvis	16	20	8	26
Muitas kontrole un tās formas, kontroles darbību deleģēšana	10	14	6	24
Kopā:	48	64	24	86

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Preču pārvietošana pāri muitas robežai. Muitas teritorija un muitas robeža. Brīvo zonu darbība.	Situāciju analīze. Tests
Preču muižošana, pirmsmuižošanas darbības	Situāciju analīze. Tests. Kontroldarbs
Preču deklarēšana, tās veidi, deklarētājs, deklarētāja pārstāvis	Situāciju analīze. Tests
Muitas kontrole un tās formas, kontroles darbību deleģēšana	Situāciju analīze. Tests. Kontroldarbs

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Līdzdalība nodarbībās (apmeklētība, aktivitāte un atbilžu kvalitāte)	10
Starppārbaudījums (testu vidējais vērtējums)	30
1.kontroldarbs	30
2.kontroldarbs	30

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	4.5	2.0	0.0	1.0		*	